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ABSTRAKT

Ve své práci se snažím světlem připomenout dobu kdy čas plynul pomaleji. Objekt

inspirovaný rodinnou a tradicí s plamenem uprostřed, vybízí ke zpomalení rychlého

životního tempa. Lampu hořící na biolíh vnímám jako objekt, který se aktivně podílí na

příjemné atmosféře času, společně stráveného s rodinou nebo přáteli. Inspirace vychází

z historického prostředí roubené chalupy v jizerských horách, ke kterému patřila jedna

zdánlivě obyčejná petrolejová lampa. Vizuální inspiraci petrolejovou lampou jsem podpořila

otočným mechanismem, podněcující představivost a umožňující variabilitu.

V Teoretické části práce se zabývám historií výroby petrolejových lamp na našem území a

technikami, kterými se zdobili. Důležitou roli hraje také oheň, po slunci pro člověka

nejpřirozenější zdroj světla.

Klíčová slova: světlo, oheň, plamen, sklo, petrolejová lampa, teplo, domov, čas, rodina

ABSTRACT

In my bachelor work i am showing past time when clock passed more slowly then we know.

Light object inspired by family tradition is based on oil lamp. It encourages to slow down

the pace of life. When i was first time lightning my oil lamp i recognized it takes me time.

After that i am enjoying the light much more then the electric. From the flame I feel warm

of home and smel special scent. This object is something that contributes to the atmosphere

of spending time with friends or family.

In the theoretical part of the work I deal with the history of the production of kerosene lamps

in our territory and the techniques with which they were decorated. Fire, the most natural

source of light after sun, also plays an important role in the text.

Keywords: light, fire, flame, glass, oil lamp, warm, home, time, family
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ÚVOD

Vážený čtenáři, představuj si tichý les. Místo, na kterém je v noci slyšet jen tekoucí

studánka. Pokud poblíž praskne ležící větvička, nemusíte se bát v šeru pak zahlédnete zmizet

bílý flíček. To srna míří k soutoku dvou malých horských bystřin kousek pod místem, na

kterém se odehrává příběh skla.

Stojí tu stará roubená chalupa, kterou její původní němečtí obyvatelé museli opustit.

Později ji koupil sklářský výtvarník Václav Hanuš. Tomuto místu začal říkat ateliér a během

svého dlouholetého působení jako návrhář v nedaleké sklárně Ornele kde vybudoval

brusírnu skla. Byl velmi pracovitý. Kromě intenzivní umělecké tvorby sám zveleboval

chalupu jak nejlépe uměl. Když k ní ale přicházím já, těžko ji hledám, a ještě hůře se k ní

dostávám. Příroda si ji velmi pomalu začíná brát zpět. Houštím si vysekávám cestičku ke

dveřím a myslím na dobu, kdy motory tří brusičských strojů třásly dřevěnicí a starý pán kulič

cosi vytvářel. Byla jsem ještě malá holka a dědeček se nechal jen nenápadně pozorovat,

mluvil málo a s dětmi obzvlášť. I když náš vztah nebyl vřelý, máme toho spoustu

společného. Pokračuji proto v rodinné tradici a jsem ráda za místo které mi pomáhá poznávat

dědu i brusičské řemeslo.

V době pandemie jsem tu sama žila téměř celý rok. Obklopená historií, přírodou,

sklem a tajemstvím. Místo se mi stalo domovem, do kterého se vracím velmi ráda, i když tu

nikdo nečeká. Jakmile zapálím oheň v kamnech a zapnu rádio mám pocit bezpečí.

Nescházelo mi téměř nic, s přicházející zimou jsem shledala pouze jeden zásadnější

problém. Společnost mi tu dělají drobní hlodavci, kteří se čím dál více stahují ke zdroji tepla

a jídla. Domov na samotě bez lidí začal být smutný. Ráda jsem přivítala přátele, se kterými

se večer u ohně tráví podstatně příjemněji. Baví mě pro ně vytvářet nevšední zážitky z místa

kde se zastavil čas. V těchto situacích jsem na místo lustru ráda zapalovala historickou

petrolejovou lampu. Dalo mi nemálo práce ji poskládat z komponentů, které jsem postupně

nacházela a cídila. Chaty a chalupy v severních Čechách jsou ovšem vyhledávanou atrakcí

také pro různé zlodějíčky a dostat se do této není moc obtížné. Nejzásadnější ztrátou pro mě

byla právě petrolejová lampa. Zmizela neznámo kam, a kromě ní jsem na nějakou dobu

ztratila i pocit bezpečí. Návrh, který zpracovávám ve své bakalářské práci by měl evokovat

teplo domova. Plamen, který svítí, hřeje a charakteristicky voní pomáhá k příjemné

atmosféře. Kromě svojí chalupy bych ono symbolické světlo ráda vrátila i do spousty

vychladlých rodin dnešní společnosti. Výsledný produkt by měl vybízet ke společnému

trávení času a sdílení se svými blízkými.
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Obr.1 Doma v Desné.

Obr.2 Odcizená petrolejová lampa.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VÝROBY PETROLEJOVÝCH LAMP

Následující historický kontext vychází z knihy Jitky Lněničkové1 a diplomové práce

Ondřeje Strnadela2

Vynález petrolejové lampy je datován okolo roku 1850. Kdo ji poprvé vyrobil a kde

není jistě známo. V literatuře se nejčastěji objevuje jméno Američana Benjamina Sillimana.

Z jiného zdroje informací jsem se dočetla že první byl polský lékárník Jan Józef Ignacy

Łukasiewicz. Neodmyslitelně mu patří objev, jak destilovat petrolej a postavil první moderní

ropnou rafinerii na světě.

V polovině 17.-19. století svět nebyl globalizovaný a vývoj osvětlování domácností i

ulic měst probíhal nezávisle na sobě v různých částech světa. Od starověku se používaly ke

svícení různé druhy olejů, mezi první patřily rostlinné oleje jako například olivový nebo

ricinový olej. Často používanými byly také lojové svíčky. Používání loje ke svícení je

doložené již z doby před 17 000 lety. V 18. století se v Evropě nejčastěji používal ke svícení

olej řepkový, který lze nahradit také konopným, lněným nebo slunečnicovým. Nevýhodou

těchto olejů bylo, že se velmi obtížně nasákly do knotu smotaného z rostlinných vláken. Již

od 16.století lidé používali poměrně sofistikované lampy představené Italem G. Cardanem,

které měly nádobu na olej umístěnou výše než knot. Tím pádem měl olej větší tlak a tím se

zvýšila nasákavost knotu.

Významným výrobcem skla pro petrolejové lampy na našem území, byla sklárna

v Krásně nad Bečvou založená Eugenem Kinským r. 1855. Od počátku ji pronajímal

Samuelu Reichovi, který huť uved do provozu. Rodinná firma Reich fungovala na základě

společenské smlouvy mezi zakladatelem sklárny a jeho čtyřmi syny. Tato smlouva byla

v roce 1884 změněna na veřejnou obchodní společnost, ve které stále zůstávali pouze

členové Reichovy rodiny. Výrobní sortiment mimo jiné obsahoval hladké i malované sklo a

cylindry pro petrolejové lampy. Reichové vlastnili celkem 11 skláren na Moravě a

produkovali jakostní sklo z 95% pro export. Sklářská huť v regionu se stala na téměř 150 let

hlavním zaměstnavatelem místních obyvatel. Existence sklářské huti měla vliv i na

hospodářský rozvoj a společenský život města a přilehlých obcí. Obci Krhová poblíž Krásna

se začalo přezdívat „Malá Paříž“, protože manželky sklářů chodily oblékané podle poslední

1 LNĚNIČKOVÁ,Jitka. Spoutané Paprsky.
2 STRNADEL Ondřej, Triplex design
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módy. V roce 1886 Reichové huť odkoupili a došlo k její modernizaci. Byla doplněna o

laboratoř, brusírnu a malírnu skla. Stínidla a petrolejové lampy, se stali pro Reichovy

nejvýnosnějším artiklem. Proto se většina jejich skláren zaměřila na výrobu skla tohoto

druhu. Ukázkou může být r. 1904, kdy se zde tavilo více než 38 druhů sklovin. Kromě

hutnického zdobení se sklo zušlechťovalo za studena leptáním, broušením, malováním nebo

stříkáním.

Osvětlovací sklo petrolejových lamp mělo za úkol světlo plamínku co nejvíce

podpořit a odrazit správným směrem. Na výrobu stínítek se používala kromě křišťálové

skloviny také alabastrová a opalinová. Častá byla také kombinace křišťálu na spodní straně

a opálovým sklem převrstvena pouze na vrchní straně stínidla. Každý rok uváděla katalog,

ve kterém představila okolo devadesáti motivů stínítek a noh pro petrolejové lampy. Tvarová


[…]


Vyrobené formy jsou vlhké, proto musí několik dní proschnout, než do nich lze nalévat.

Následují první zkušební odlitky, které mají za cíl formu otevřít. To znamená, že forma se v

průběhu prvních odlitků zbaví zbytků separace a kapilární otvory v sádře lépe odvádí vodu.

Při těchto prvních odlitcích si zároveň lze osvojit vhodný postup a časy lití, vyndavání

odlitků a manipulaci s nimy. Odlitky je pak potřeba pomalu a rovnoměrně sušit. Než dojde
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k úplnému vysušení je třeba provést retuš. Ta spočívá v mechanickém odstranění spáry, jež

vzniká na spoji forem a následuje začištění produktu vlhkou houbičkou.

Vysušený produkt lze v případě potřeby ještě brousit. Následuje první výpal na teplotu

950°C kterému se říká přežah. Ten má účel zvýšení pevnosti produktu pro následné

glazování, dojde u něj ke ztrátě fyzicky i chemicky vázané vody a prvnímu smrštění o 7%.

Přežahlé dílce je potřeba opatřit vrstvou glazury, kterou lze nanášet stříkáním. Naglazovaný

výrobek se ještě jednou pálí na teplotu 1215°C, proces se nazývá ostrý výpal. Dojde tím

k získání všech finálních vlastností produktu, který je po výpalu slinutý, chemicky i

mechanicky odolný. Při ostrém výpalu dochází opět ke smrštění výrobku o 6%. Může u něj

však docházet i k deformacím, prasklinám, barevným skvrnám, vpichům v glazuře a jiným

vadám, které dosud nebyly vidět. Proto je potřeba vytvořit větší množství kusů, tak aby bylo

možné vybrat výpalky v požadované kvalitě. Vypálené produkty pak lze dekorovat či doplnit

logem či značkou a znovu vypálit na nižší teplotu. V případě hlavní platformy jsem chtěla

povrchovou úpravu pokovením, abych dosáhla reflexe plochy. Jedná se o moderní a

náročnou technologii, která však nabízí exkluzivní vzhled produktu. Pro pokovení se

používá titan, který je při správném postupu trvanlivý, zdravotně nezávadný a levnější než

obvykle používaný povrch s platinou. Pro jeho aplikaci je potřeba splnit několik kritérií.

Hlavní je výrobek velmi pomalu odchladit, tak aby vydžel teplotní šok 600°C, kterému je

při pokovení vystaven. Dále je nutné při vykládce pece na výrobky nesahat rukama, otisky

prstů obsahují agresivní organické složky, které by znehodnotily vzhled a kvalitu pokovení.

Obr.23 výroba platformy
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7.5 Realizace skleněných kopulí

Výroba dvojice kupolí usazená na keramickém dílu. Skleněná stínidla světelného objektu

jsou vyrobena tradičním způsobem ve výrobě skla. Technologie foukáním skla do dřevěné

rotační formy. Forma je ručně vysoustružena z bukového dřeva podle papírového střihu a

technického výkresu. Před prvním použitím je vypalována žhavou sklovinou. Při práci na

huti je důležitý odhad množství skloviny nabrané na sklářskou píšťalu, souvisí s tím síla

stěny finálního produktu. Po tvarování ve formě se výrobek prudkým ochlazením v místě

zlomu oddělí od píšťaly a na vidličce je odnesen do chladící pece. Pomalé chlazení

v tamprovně (chladící peci) je důležité k odstranění pnutí ve skle. Po vyfouknutí a chlazení

následuje opukávání. Touto operací se sklo po obvodu rotačního objektu lokálně zahřívá a

vytváří se přechodné napětí, které zbavuje výrobek přebytečného materiálu, kopny.

V případě mého tvaru se opuknutím vytvoří i předpřipravený otvor o průměru 80 mm pro

skleněnou trubici. Následuje zabrušování. Další operací je řezání a broušení na požadovaný

finální tvar.

Obr. 24 Výroba kopule
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7.6 Trubice SIMAX

Trubice z borosilikátového skla

Materiál na výrobu komínu je vysoce chemicky a tepelně odolné sklo s velmi nízkou teplotní

roztažností. Používá se také pod názvem varné sklo, jeho použití je obvyklé všude tam kde

dochází ke kontaktu s chemikálií nebo vysokými teplotami. Technické a laboratorní sklo,

domácí varné sklo, průmyslové aparatury (například izolátory na elektrickém vedení).

Trubice o různých průměrech jsou strojně tažené vertikálně z hora dolů. Dutina se neustále

udržuje vtlačováním vzduchu. Výrobky jsou dokonale čiré a neporézní. Zvolila jsem trubice

o vnějším průměru 70 mm pro vyváženou proporci celého objektu v délce 30 cm. Ve finální

kompletaci je možnost variovat i větší případně menší délky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 41

ZÁVĚR

Během realizace bakalářské práce jsem měla možnost získat množství velmi cenných

zkušeností. Jedny z nejzásadnějších okamžiků pro mě byly, když jsem vyrobila svojí první

formičku na lití porcelánu. Nebo také když jsem dostala možnost studovat historické

katalogové knihy a veřejnosti nepřístupnou sbírku osvětlovacího skla v krásném prostředí

muzea regionu Valašsko na zámku Kinských ve Valašském meziříčí.

Těším se až nasbírané zkušenosti s materiálem využiji a budu rozšiřovat, ve své další

hmotné tvorbě. Porcelánová základna se se skleněnými prvky doplňují v estetickém a

funkčním celku.

Ve své práci jsem se zabývala dvěma sklářskými oblastmi, mezi kterými se pohybuji

a ovlivňují můj život. Hodnotila jsem odlišné přístupy k osvětlovacímu sklu v Jizerských

horách a na Valašsku.

Výsledek práce propojuje kraj tradice po mém otci a místo kde žiji a ještě zůstanu.
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