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 Bakalářská práce Anny Hanušové na téma Sklo, světlo a prostor je
jednoznačně s patrnou nostalgií, spojena s jejím zájmem o historií osvětlovacího skla
a tradice jako takové.

Úvodní část textové práce, píše autorka téměř vypravěčským způsobem,

ve kterém se ji poměrně dobře podařilo nastínit čtenáři klidnou atmosféru spojenou
s jedním konkrétním místem. Tím je její chalupa v jizerských horách, ke které má
nejen pro její starobylost silný citový vztah. Fascinace tímto místem, přírodou,
vzpomínkami na nenaplněný vztah se svým dědou, který jí je dodnes velkou
inspirací a výtvarnou autoritou, je ústředním motivem k pojmenování práce: Teplo
domova. Zásadním momentem pro Annu byla událost, která se nešťastně
zopakovala. Touto bylo vkradení jíž zmíněné chalupy, zcizení spousty osobních věcí,
mimo jiné i petrolejové lampy, pro ni samotnou zásadního kusu vybavení.
Symbolicky se tak pro ni odcizení tohoto předmětu stalo symbolem tepla domova,

o který přišla. Popsaná událost vedla autorku k zamyšlení se co pro ní teplo domova
znamená. Propojením výše popsaného se rozhodla navrhnout design petrolejové
lampy.

Teoretickou část své bakalářské práce Anna vystavěla na popisu historie
výroby petrolejových lamp ve Valašském Meziříčí. Zpracovává historický kontext
i jednotlivé technologie, které se u výroby a zdobení skleněných částí lamp
používaly. Do opozice k těmto reáliím se zabývá i historií výroby skla v jizerských
horách. Ta je ji vzhledem k lokaci již zmíněné chalupy a působení svého dědy,
bytostně blízká. V textu se Anně podařilo popsat dva různé přístupy sklářských
oblastí, které ji v její tvorbě ovlivnily.
Následná teoretická část reflektuje symbolický význam ohně, jeho světla i jeho
působení na lidský organismus, což dokládá současnými vědeckými reáliemi.
V průzkumu trhu a rešerši jsou pochopitelným způsobem popsány práce autorů,
u nichž je patrná vizuální souvislost - Annina inspirace.
Fascinace přírodními jevy jako je inverze, světlo v kupolích sakrální
architektury, přirozené světlo plamene a difuzní vlastnosti skla ji plynule provádí
návrhovou částí objektu samotného. Tím je dvouplášťová kupole, vertikálně
protknuta skleněnou trubicí, jež chrání oheň samotný. Symbolicky se odkazuje k

Jméno a příjmení
studenta

Anna Hanušová

Studijní program B8206 Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimédia a Design - Design skla

Forma studia Prezenční Akad. rok 2021/2022

Název práce Sklo, světlo, prostor

Vedoucí práce MgA. Irena Czepcová

asociaci ochrany, pocitu bezpečí, tepla domova. Podstatnou částí autorčiny práce je
popis zvolených materiálů, použitých na jednotlivých komponentech stolní lampy. V
průběhu práce se Anna rozhodla, nepoužít jako zdroj hoření olej - petrolej, ale zvolila
si více ekologičtější materiál, kterým je biolíh.
Chtěla bych zdůraznit, že nepovažuji výslednou práci za finální. Hledání
tvarosloví nedospělo k tendencím současného designu, ale naopak koresponduje
s obdobím 70 let 20 století. Nicméně chválím zapálení a snahu používat další
materiály, jako je kamenina, která sama o sobě nese složitější technologické
zpracování. Toto považuji za zásadní u realizace a ověření funkčnosti svítidla
samotného. Technologický vývoj produktů tohoto typu si vyžaduje dlouhodobější
proces navrhování a ověřování. Oceňuji autorčinu ambici navrhnout funkční design
osvětlení, ke kterému nemá daleko. Práci hodnotím známkou, kterou lze při ústní
obhajobě změnit.

Kontrola plagiátorství byla nega3vní/pozi3vní – systém našel shodu 4 %.
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V Počátkách dne 29.května 2022

......................................………………
podpis vedoucího práce
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